
Budu hasičem?



 

Letní 
koncert 
Srde n  vás zveme na zábavné 
vystoupení pana Milana Pitkina, 
které nebude jen o hudb . Na 
grilu se bude již tradi n  to it 
kýta, to ené pivo a další 
ob erstvení také nebude chyb t 

 
 
 
  Sobota 5.7.2025 od 13:00 
   v Senior Parku v Kunicích 
           vstupné dobrovolné

 
Potvr te ú ast: 727 895 012 

kunice@senior-park.cz 
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Slovo starosty

Číslo 2/2025, vyšlo 19. června 2025. Zdarma. Zpravodaj obcí je evidován u Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14875, 
zákon č. 46/2000 Sb. Vydává Obecní úřad Kunice. Odpovědná redaktorka: Mgr. Michaela Škodová. Vaše příspěvky a reakce prosím  
zasílejte na e-mail: krizova@kunice.cz, případně je můžete zanést na obecní úřad. Nevyžádané texty a podklady se nevracejí.  
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkrátit. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.  
Inzerce: Ing. Michaela Křížová, e-mail: krizova@kunice.cz. Grafická úprava a tisk: Miroslav Kříž, tel. 602 356 669. 

Termín uzávěrky příštího čísla je 31. srpna 2025. (Uzávěrka Zpravodaje je čtvrtletně.) 

Vážení spoluobčané, 
„V máji nemá pastýřovi oschnout hůl.“ nebo „Když se  

v máji blýská, to si sedlák výská.“ Tak na tyhle pranostiky 
letos došlo jako málokdy. A přesto, letošní květen byl s prů-
měrnou teplotou 13,7 °C sice pod normálem, ale na ten 
nejchladnější z roku 1876; s průměrnou teplotou 10,6 °C, 
určitě nemá. Koho zajímá statistika, tak spoustu zajíma-
vých údajů k tomuto tématu najde na adrese: 
h t t p s : / / w w w. c h m i . c z / f i l e s / p o r t a l / d o c s / a k t u -
ality/2025/Klementinum_kveten_2025.pdf 

Výstavba lávky přes potok a chodníku na kunické návsi 
je téměř hotová, zhotovitel zkrátil termín dokončení skoro 
o měsíc, takže ve druhé polovině června již dílo začne slou-
žit svému účelu. Budeme i nadále usilovat o zlepšení  
BESIPu v centrální části obce a necháme zpracovat stu-
dii, která prověří možnosti bezpečného přecházení  
hlavního průtahu z lokality Na Kopánku. 

Omlouváme se za omezení, které způsobuje rekon-
strukce ulice Hlavní v úseku Berchtold – Krásnice,  
zejména občanům z „odříznutých“ ulic K Rybníčku a Ke 
Studánkám. Děláme maximum, abychom zmírnili dopady 
na dopravní obslužnost nejpostiženějších lokalit. V této 
souvislosti znovu apeluji na řidiče, kteří vozí děti do MŠ Ja-
ruška, aby respektovali přechodné dopravní značení,  
zejména pak zákaz zastavení v (dočasně) obousměrném 
úseku ulice U Školky, jehož nedodržování je na denním po-
řádku. Uvědomte si, prosím, že objíždění stojících vozidel 
je v současné době nejen komplikované, ale i nebezpečné. 
Na komunikaci se ve zvýšené míře pohybují rodiče s dětmi. 
Buďte ohleduplní a parkujte svá vozidla až za křižovatkou 
s ulicí Zahrádkářů, riziko nehody za těch 100 metrů vážně 
nestojí.  

Také dostáváme kritické připomínky kvůli znemožnění 
průjezdu z ulice U Louky na parkoviště mezi areálem 

zámku Berchtold a TJ Kunice. Uvědomujeme si, že uza-
vírka Hlavní přináší nemalé komplikace, na druhou stranu 
tato spojnice nesplňuje parametry pro pozemní komuni-
kaci a není (a nikdy nebyla) určena pro motorová vozidla. 
Není rozumné ohrožovat bezpečnost chodců a dětí pohy-
bujících se v okolí dopravního hřiště a areálu TJ. Koncem 
července by měla skončit první etapa rekonstrukce a mělo 
by být již lépe. 

Začali jsme projektovat výstavbu chodníku v ulici K By-
tovkám, kde je dlouhodobě problém s bezpečností silnič-
ního provozu a kde ani omezení rychlosti na 30 km/hod. 
bohužel nefunguje. 

Na nevzhledné ploše u potoka na návsi v Dolní Lomnici 
jsme vybudovali menší veřejné parkoviště, které dosud v 
této části obce chybělo. 

Na příjezdy do Kunic od Strančic i směrem od Všeším a 
do Dolní Lomnice od Velkých Popovic jsme nainstalovali 
informativní měřiče rychlosti. Na příjezdu do Vidovic od 
Bonavity ještě jeden doplníme po skočení rekonstrukce ko-
munikace. Doufáme, že toto opatření přispěje k dodržo-
vání rychlosti a zvýšení bezpečnosti provozu. 

Během prázdnin dojde k výměně herních prvků v parčíku 
na návsi v Kunicích; prostor hřiště se posune směrem k bu-
dově OÚ a tím se zvětší prostor pro veřejná setkání, např. 
rozsvícení vánočního stromu. 

Na podzim chceme, jako každý rok, opravit několik míst-
ních komunikací. Letos by se měly dočkat ulice Pod Škol-
kou, Do Žlábek – odbočka, Sportovní, V Uličce a možná i 
Zahradní. Kromě toho jsme zadali projekt pro ulici  
Na Skalce. 

Užijte si léto, ať vám vyjdou dovolené podle vašich před-
stav a mějte se dobře. 

Ing. Jan Rubeš,  
starosta 

Milí sousedé, vážení čtenáři, 
léto se pomalu klube a chystá 

se rozběhnout jako děti na prázd-
niny  – s energií, sluncem a roz-
vázanými tkaničkami. 

Uvědomujete si, že žijeme  

v krásné zemi? Ovšem, zní to tro-
chu jako klišé z brožurky, ale 
stačí jednou se projít ráno po vsi  
a víte, že je to pravda. Nedávno 
jsme byli přímými svědky – ti, co 
mají kolem sebe děti školou po-

vinné si určitě vzpomenou na 
akci Pěšky do školy. V jednu 
chvíli to vypadalo, že u nás vznikl 
dětský turistický oddíl. Skupinky 
dětí se trousily směrem ke škole, 
pěšky nebo na kolech a koloběž-

Editorial
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Zastupitelstvo obce Kunice

Výpis z 18. zasedání zastupitelstva 
obce Kunice, dne 17. března 2025 
n Smlouva o zřízení věcného práva  
– J. Rubeš předložil ke schválení smlouvu o zřízení 

věcného práva ve prospěch ÚZSVM – závazek 
Obce Kunice nezcizit pozemky parc.č. 548/87  
a 548/89 v k.ú. Dolní Lomnice u Kunic a nezatí-
žit je zástavním právem po dobu 20 let ode dne 
nabytí do svého vlastnictví. 

– Jedná se o pozemky, které se nachází na části 

parkoviště u areálu TJ Kunice a které obec Ku-
nice získala směnou za jiné pozemky, jež byly 
tímto právem zatíženy, jedná se tedy pouze  
o přenos závazku. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
 

n Pronájem nemovitého majetku obce – pro-
dejny potravin 

– Společnost Flosman (provozovatel prodejny  
potravin v Kunicích) oznámila ukončení pro-
nájmu k 31. 3. 2025. Na vyvěšený záměr pro-

kách – batohy poskakovaly, zvo-
nil smích a ranní provoz u školy 
prořídl tak, že jsem měla pocit, 
jestli náhodou nejdu o hodinu 
dřív. 

Byla to vlastně drobnost, ale 
změnila atmosféru. Bylo v něm 
něco společného, normálního, 
skoro jako když jsme byli malí  
a šli do školy pěšky automaticky 
– protože nic jiného nebylo.  
A hle, ono to pořád funguje!  
A tak si člověk říká – možná se 
věci opravdu nemusejí pořád 
komplikovat.  

V pátek 6. června jsem měla 
další zážitek. Jistě už jste slyšeli  
o projektu Příběhy našich sou-
sedů. Je to vzdělávací projekt or-
ganizace Post Bellum pro žáky  
8. a 9. tříd. Propojuje seniory  
a mladé lidi. Děti mají možnost roz-
právět s pamětníky, zachytit jejich 
vzpomínky, jaké to bylo, když byli 
malí, když chodili do školy, když 
pak dospěli a jak se vyrovnávali  
s tím, co jim život přichystal. 

Při představení letošních pro-
jektů v říčanské radnici jsme sly-
šeli několik silných příběhů  
o odvaze, nucené emigraci, ne-
spravedlnosti, ztrátě blízkých 

vinou režimu, ale i o obyčejném 
životě v neobyčejných časech. 
Bylo dojemné sledovat, s jakou 
úctou a zájmem děti přistoupily 
ke svým vyprávěním. Pamětníci 
se jim otevřeli, někdy i po mnoha 
letech mlčení. A my v publiku 
jsme si mohli znovu uvědomit, 
jak důležité je naslouchat. 

Naše žákyně si pro projekt vy-
braly pamětnici, kterou mají do-
slova na dosah ruky – svou 
učitelku fyziky, paní Věru Kame-
nickou. A není divu. Když o ní vy-
právěly, znělo to chvílemi jako 
óda na superhrdinku v bílém 
plášti – jen místo nadpřirozených 
schopností má neochvějnou  
trpělivost a humor, věčný zájem 
o fyziku a schopnost vysvětlit 
gravitaci i v pondělní v osm hodin 
ráno. 

Holky mluvily o tom, jak paní 
učitelka ukazuje fyziku nejen ve 
vzorcích, ale hlavně v praxi – v kapají-
cích kohoutcích, v kolech u kolo-
běžky i v letní bouřce. A nebyla to 
jen výuka, ale i roky, kdy předná-
šela kolegům, podporovala začí-
nající učitele a s úsměvem 
pomáhala těm, kdo se ještě báli 
postavit před tabuli. 

Milá Věruško, spolu s dětmi ti 
děkujeme – za všechna ta léta, za 
všechny pokusy, které vyšly (i ty, 
které bouchly), za přístup, který 
inspiruje, a za to, že fyzika díky 
tobě pořád žije. 

V ten pátek mi došlo, jak silně 
v nás lidech dřímá schopnost při-
způsobit se. Darwin by měl ra-
dost – přežívají ti, kdo se umí 
vyrovnat se změnou. Ne silou, ale 
ochotou se měnit, odpouštět a in-
spirovat se. Pravda, občas se nad 
něčím rozčilíme, občas nevíme 
hned, jak dál. Zprávy jsou plné 
dramat, klid  se špatně prodává. 
Když se nic neděje, není o čem 
psát. A přesto – většina věcí fun-
guje. Voda teče, chleba je čerstvý, 
soused vás pozdraví dřív, než to 
stihnete vy. A zpoždění auto-
busu? Uznávám, to naštve.  
Ale i to se přežije. 

Přeji vám léto plné těch obyčej-
ných, a právě proto cenných, 
chvil. Ať se v nich dobře žije – 
pěšky, v sandálech, s úsměvem. 

 
Vaše  Míša Škodová 
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najmout tento nemovitý majetek obce se přihlá-
sili dva zájemci. Po obdržení výzvy k podání na-
bídky, podal nabídku jen jeden zájemce. 
Zájemce splňuje všechny předpoklady. 

– J. Rubeš předložil návrh na uzavření smlouvy  
o pronájmu objektu Na Návsi č.p. 124 (za úče-
lem provozování prodejny potravin a základního 
sortimentu) se společností Trong Dung Ngo, 
Nádražní 160, 251 64 Mnichovice. 

– Paní Hana Dinh, která se dostavila za výše zmí-
něnou společnost, uvedla, že prodejnu zpro-
vozní do 14 dnů od jejího předání. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Směna nemovitého majetku – pozemků 
– J. Rubeš předložil návrh směny pozemku parc. 

č. 1263/18 o výměře 58 m2 v katastrálním území 
Kunice u Říčan (ve vlastnictví obce Kunice) za 
pozemek parc. č. 708/9 výměře 148 m2, v ka- 
tastrálním území Kunice u Říčan (v soukromém 
vlastnictví). 

– Smyslem směny je získání části pozemků pod 
komunikací V Uličce v soukromém vlastnictví 
za část obecního pozemku uvnitř přilehlé za-
hrady stejného soukromého vlastníka. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Nabytí nemovitého majetku – pozemku  
– J. Rubeš předložil návrh nákupu pozemku parc. 

č. 708/4 v k.ú. Kunice u Říčan o výměře 242 m2 
v soukromém vlastnictví za cenu 1.000,00 Kč. 

– Jedná se o nabytí zbývající části pozemku pod 
komunikací V Uličce. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Určení zastupitele pro pořízení zprávy  

o uplatňování územního plánu 
– Zprávu o uplatňování územního plánu za nás 

pořídí ORP Říčany, ale musí k tomu být určený 
zastupitel obce. 

– J. Rubeš předložil ke schválení jako určeného 
zastupitele pro pořízení zprávy o uplatňování 
územního plánu obce Kunice starostu J. Ru-
beše. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Info 
– VO Na Čihadle 

před finální úpravou povrchů komunikace Na 
Čihadle bude v této oblasti vybudováno veřejné 
osvětlení. Tomuto rozhodnutí předcházela an-
keta, ve které zvítězil zájem o vybudování VO. 

Obec zadá zpracování PD. 
– Komunikace (ulice) Na Skalce 

Pouze oprava této nezpevněné komunikace není 
možná. 
P. Hirsch: je zde potřeba vybudovat zpevněnou 
komunikaci s odvodněním, na kterou je potřeba 
mít projektovou dokumentaci vč. inženýringu  
a stavební povolení. V místě jsou výškové roz-
díly, původní projekt není zasazen do současné 
situace. Odvodnění je možné povrchově, hodně 
nemovitostí je pod úrovní plánovaného povrchu 
komunikace. 
M. Křivánek: existuje původní projekt, který 
vznikl v roce 2017, když zde nebyla žádná zá-
stavba. Navrhuje obrátit se na původního pro-
jektanta (Ing. Šíra) a požádat ho o úpravu 
stávající PD, nechat komunikaci zaměřit a podle 
výsledku se rozhodnout o dalším postupu. Jsou 
zde dvě slabá místa, kde bude problém s napo-
jením. P. Křivánek situaci s projektantem pro-
jedná a předloží variantu o dalším možném 
postupu. 

n Nadcházející dopravní omezení v obci 
– 1. akce: Oprava mostu Na Návsi skončí nejpoz-

ději 17. 7. 2025.  
Omezení spočívá v jednosměrném provozu Na 
Návsi a posunutí autobusové zastávky směr 
Strančice. 

– 2. akce: III 1016 začne zhruba v polovině května 
a skončí do 31. 8. 2025. 
Stavba bude probíhat po etapách, bude hodně 
dopravních omezení, auta budou jezdit po vy-
frézovaných komunikacích nebo objížďkou,  
aktuálně budované úseky ulice Hlavní budou 
uzavřeny zcela. Autobus nebude obcí projíždět. 
V provozu zůstanou zastávky „Kunice“ (na 
návsi) a „Kunice, Vidovice, Bonavita“. Zastávky 
„Kunice, Vidovice, zámek“ a „Kunice, Vido-
vice“ budou po dobu celé akce dočasně zrušeny. 
Je potřeba sledovat výlukové jízdní řády a trasy. 

n Veřejná rozprava 
– Pí Ř. pochválila pracovníky technických služeb 

za vyčištění oblasti v okolí transformátoru.  
Následně upozornila na potřebu zřídit  
hygienické zařízení Na Návsi. 
Dále si pí Ř. stěžovala na stav lokality Bílého ka-
mene, která se nachází na jejím pozemku. Kdysi 
s pronájmem souhlasila, ale není spokojená  



6

s údržbou a se stavem prvků. Původní tepaný 
rozcestník by chtěla vrátit. Nebo navrhuje vše  
z pozemku odstěhovat. 

Odpověď:  
P. Hirsch: v minulosti byla snaha v této lokalitě 
zřídit odpočinkové místo, ale nyní zde dochází  
k devastaci a nepořádku.  
R. Šach: spolek Dětem Kunic zde uklízel několi-
krát, je to hezké místo. Navrhuje odkoupení po-
zemku od pí Ř. 
V. Hašek: podobná situace je na lokalitě Na 
Hůře, kde se nachází naučná stezka. Navrhuje 
místo s naučnou stezkou zlikvidovat. Dále upo-
zornil na skládku, kterou odkryla divoká prasata 
a která je na jiném pozemku pí Ř.  
J. Rubeš: úklid skládky se pokusíme nabídnout 
v rámci akce Čistý Ladův kraj. Sesbírané od-
padky odvezou technické služby. Jak dál s loka-
litou Bílý kámen prodiskutují zastupitele na 
pracovní poradě. 

 
Výpis z 19. zasedání zastupitelstva 
obce Kunice, dne 12. května 2025 
n Nabytí nemovitého majetku – pozemku 
– J. Rubeš předložil návrh nákupu pozemku parc. 

č. 548/92, k.ú. Dolní Lomnice u Kunic, o výměře 
57 m2 od soukromého vlastníka za cenu 
1.000,00 Kč. 

– Jedná se o nabytí části pozemku u parkoviště TJ 
Kunice z důvodů přístupu k pozemku, který 
obec vlastní. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Nabytí nemovitého majetku – budovy 
– Obec se dlouhodobě snaží najít prostory pro po-

lytechnické učebny ZŠ. Původní varianta pří-
stavby za tělocvičnou se ukázala jako nevhodná 
a obtížně realizovatelná. Obec projevila zájem  
o odkup nevyužívané budovy bývalého klem- 
pířství Na Návsi, vedle prodejny potravin, kde 
obec vlastní jeho 1/8 a také pozemek pod budo-
vou. Objekt je výhodný i vzhledem k blízké do-
stupnosti ze ZŠ. 

– J. Rubeš předložil návrh nákupu 7/8 budovy Na 
Návsi č.p. 8, Kunice. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Smlouva o poskytnutí podpory ze Státního fondu 

životního prostředí ČR (FVE ČOV Kunice) 

– J. Rubeš předložil ke schválení Smlouvu  
o poskytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí České republiky na již proběhlou 
akci Fotovoltaika na ČOV Kunice. Dotace po-
krývá cca 60 % nákladů. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Pověření zastupitele  
– J. Rubeš předložil návrh na pověření zastupitele 

Ing. Jana Procházky k přijímání projevu vůle 
snoubenců, že spolu vstupují do manželství. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Mimořádná odměna 
– P. Hirsch informoval, že vzhledem k nedostatku 

času místostarosty je veškerá práce ve vedení 
obce na starostovi. P. Hirsch navrhuje schválení 
mimořádné odměny starostovi obce za nad-
standardní nasazení v loňském a letošním roce  
v maximální možné zákonné výši, tj. ve výši dvou 
měsíčních odměn. 

– Bez připomínek, návrh schválen. 
n Info – Bílý kámen 
– ZO Kunice rozhodlo, že obec v této lokalitě ne-

bude umísťovat žádný mobiliář. Technické 
služby zde provádí jednou za 14 dní úklid a dále 
běžné sekání trávy. 

– Pí Ř. (jako vlastník pozemku) sdělila, že na 
místě chybí už delší dobu původní kovová info-
tabule a že pokud toto místo budou i dále ničit 
vandalové, tak nevidí důvod, aby tam nadále co-
koli bylo. Nyní se zde nachází 2 lavice, stůl  
a staré herní prvky. Vše je počmárané barvou. 

– P. Hirsch sdělil, že nedokážeme toto místo efek-
tivně ochránit a mobiliář nemá smysl opravovat. 
Navrhuje počkat do konce srpna, zda se vanda-
lismus zastaví a poté rozhodnout o dalším po-
stupu. 

– Pí Ř. souhlasila. 
n Veřejná rozprava 
– P. K. požádal o opravu komunikace K Rybníčku 

(úsek u křižovatky s ulicí Hlavní, dlouhý cca 10 m) 
a osazení křižovatky dopravním zrcadlem i pro 
druhý směr. 

– Odpověď: J. Rubeš sdělil, že obojí se stane. Kvůli 
změnám v dopravě a její intenzitě v souvislosti  
s uzavírkou bude také osazeno dopravní zrcadlo 
u výjezdu z ulice Osadní do ulice Na Krásnici. 
Dále je potřeba dočasné zrcadlo u výjezdu z (do-
časně obousměrné) ulice U Školky na Hlavní, to 
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ale musí nejprve schválit odbor dopravy – jedná 
se o krajskou komunikaci. 

– P. Alfery informoval, že u výjezdu od bývalého 
Chlumu na komunikaci Lomnická chybí značka 
„Dej přednost v jízdě“. 

– Odpověď: J. Rubeš slíbil instalaci značky. 
– P. N. požádal o informaci, v jakém termínu se 

vůbec nedostanou z/do ulice K Rybníčku,  
potřebovali by upozornit několik dní předem. 

– Odpověď: J. Rubeš doporučil komunikaci se 
stavbyvedoucím, který bude znát odpověď nej-
přesněji. P. Hirsch informoval, že úplná uzávěra 
bude pár dní a je ze strany zhotovitele snaha v té 
době o provizorní přemostění u výjezdu, a tak  
o neoficiální zachování průjezdu. O. Vondruška 
(zaměstnanec OÚ) dá předem vědět majitelům 
dotčených nemovitostí. 

– B. Chramostová informovala o realizovaném vý-
letu seniorů na safari do Dvora Králové. Akce se 
zúčastnilo 34 seniorů, obec hradila dopravu  
a spolek Dětem Kunic hradil vstup a projížďku 
parkem. Akce byla velmi zdařilá. Naši senioři 

jsou aktivní a pravidelně chodí cvičit do tělo-
cvičny. Jedním z dalších návrhů na výlet ze 
strany seniorů jsou Slavnosti chmele.  

– B. Chramostová dále informovala, že proběhl 
zápis do 1. třídy ZŠ, přihlásilo se 37 uchazečů, 
6 z nich dostalo odklad. ZŠ shání učitele/ku na 
1. stupeň. 

– P. Hirsch sdělil, že se 4.12.2025 v Kunicích,  
v sále restaurace Na Staré faře, opětovně usku-
teční koncert Laca Décziho. A 21.11.2025 se zde 
chystá kulturní akce, kterou bude pořádat spo-
lečnost DMA. 

– V. Hašek informoval o další plánované veřejné 
akci: Oslava 50 let Osady U Dubu. Akce pro-
běhne na zahradě pana Navrátila ve Vidovicích, 
v sousedství hřiště U Dubu, a to v prvním  
srpnovém týdnu. 

– J. Rubeš: informace o akcích rádi zveřejníme ve 
Zpravodaji i na webu obce. 

Ing. Jan Rubeš,  
starosta 
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Odpady 2025 
Velkoobjemový kontejner 

Velkoobjemový kontejner bude i ve zbývající části 
roku přistaven vždy první sobotu v měsíci, 5. čer-
vence, 2. srpna, 6. září a 4. října, a to na křižovatce 
vedle budovy ZŠ v Kunicích (8.00–11.00 hod.)  
V případě naplnění kontejneru bude přistaven další. 

Ve Všešímech a Dolní Lomnici bude velkoobje-
mový kontejner (s možností odevzdat nebezpečný 
odpad) přistaven v sobotu 4. října 2025. –jš– 
 

Mobilní svoz nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu ve všech částech 
obce (včetně elektroodpadu) proběhne ještě  
4. října 2025. 

   8.00 – 9.00 hod. – Kunice u základní školy 
   9.15 – 10.00 hod. – Všešímy na návsi 
10.15 – 11.00 hod. – Dolní Lomnice u otočky 

autobusu. –jš– 
 

Neházejte do záchodu  
vlhčené ubrousky!  

Na čističce odpadních vod nachází naši pracov-
níci v nátokové jímce velké množství  vlhčených 
ubrousků. Tato skutečnost způsobuje poruchy čer-
padel a vyřazuje je z provozu. 

Prosíme, vlhčené ubrousky odkládejte do komu-
nálního odpadu. –kr– 
 

Případné reklamace  
na nevyvezené popelnice  
prosím volejte přímo na call centrum společnosti 
Marius Pedersen.  

Kontaktní tel.: 734 414 777 (každý všední den  
od 8 do 16 hodin). –jšm– 
 

Zpětný odběr elektrozařízení 
Ve spolupráci s firmou REMA systém, a. s. máme 

pro občany místo zpětného odběru elektrozařízení 
také na čistírně odpadních vod (Všešímská ulice, 
místní část Kunice). Zde nám můžete předat elek-
troodpad, který se nevejde do červeného kontejneru 
u tělocvičny ZŠ nebo na parkovišti před zámkem 
Berchtold – typicky tzv. bílou techniku, např. 
pračku či ledničku. Příjem elektroodpadu probíhá 

OBECNÍ ÚŘAD KUNICE 
Na Návsi 92, 251 63 Kunice, tel.: 323 664 162 
e-mail: info@kunice.cz, www.kunice.cz 
ÚŘEDNÍ HODINY: 
pondělí 8–12 hod., 15–18 hod. 
středa 8–12 hod., 15–18 hod. 
 

VEDENÍ OBCE 
Ing. Jan Rubeš, starosta 
tel. 601 538 433,  rubes@kunice.cz 
Ing. Pavel Hirsch, místostarosta 
tel. 724 380 658, hirsch@kunice.cz 
Oldřich Vondruška 
tel. 601 589 140, vondruska@kunice.cz 
referent staveb a majetku 
Ing. Michaela Křížová 
tel. 775 075 048, krizova@kunice.cz 
finanční a účetní záležitosti obce, 
stočné, uzavírání smluv na stočné 
 

Jana Šmejkalová 
tel. 602 178 308, smejkalova@kunice.cz 
podatelna obecního úřadu, přihlašování do obce, 
evidence obyvatel, povolování kácení stromů, 
hlášení závad veřejného osvětlení,  
prodej známek na svoz SKO,  
hlášení závad v odvozu domovního odpadu 
Lucie Bencová 
tel. 323 664 162, bencova@kunice.cz 
prodej známek na svoz SKO, poplatky ze psů, 
smlouvy o pronájmu hrobového místa, 
ověřování listin a podpisů 
 

ČÍSLA ÚČTŮ 
Pro platby poplatků ze psů, odvoz SKO  
(popelnice) a ostatních poplatků 
používejte č. ú. 6720201/0100 
Pro platby za stočné používejte  
č. ú. 43-2050660217/0100 
DŮLEŽITÉ KONTAKTY 
Poruchy VO – tel.: 800 101 109 
Poruchy ČEZ – tel.: 800 850 860 
Poruchy plynu – tel.: 1239 
Poruchy voda – (provozovatel vodovodu I.T.V.) 

7-14 hod. 722 201 235, 323 607 782 
14-7 hod. 725 444 994 

Poruchy na kanalizační síti, tel.: 323 664 162

Obecní úřad informuje
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každé pondělí a středu od 9 do 12 hodin. Převzetí si, 
prosíme, telefonicky domluvte předem – stačí za-
volat na obecní úřad. –jš– 
 

Pojízdná prodejna  
masa, uzenin, mléčných výrobků, vajec a dalšího 
sortimentu z ověřených farmových chovů, přijíždí 
do našich místních částí vždy ve středu.  

Po dobu dopravní uzavírky komunikace Hlavní 
budou časy příjezdů do zastávek následující: 
14:15 hod. – Dolní Lomnice na návsi 
14:30–14:55 hod. – Vidovice u Senior Parku 
15:30–16:00 hod. – Kunice u obecního úřadu 

Do zastávky Všešímy (na návsi u hasičárny) za-
jíždí prodejna pouze po telefonické dohodě; kon-
takt: 602 854 905.  

Přijďte pro kvalitní a chutné potraviny. –mk– 
 

Vodovod – odečty vodoměrů  
Prosíme o nahlášení stavu nejpozději do  

5. července 2025. Odběratelé provedou samo- 
odečet a nahlásí stav vodoměru: 
n písemně zasláním na adresu: I.T.V. CZ s.r.o.,  

Náměstí Emila Kolbena 460, 251 63 Strančice 
n telefonicky nebo v SMS na tel.: 722 201 235 
n na e-mail: provoz@itvcz.eu 
Nutno uvést:  
n jméno a příjmení 
n místní část (Kunice, Vidovice, Všešímy, Horní 

nebo Dolní Lomnice) 
n číslo popisné nebo evidenční 
n stav vodoměru 

Klienti s dálkovým odečtem stavy vodoměru 
nehlásí. –jr–  
 

Stočné  
Splatnost stočného za 1. pololetí byla 30. 4. 2025. 
Číslo bankovního účtu pro platbu stočného je  

43-2050660217/0100 nebo můžete zaplatit na OÚ 
v Kunicích v úředních hodinách. Upřednostňujeme 
platby převodem v jedné nebo dvou splátkách za 
rok. Při platbách převodem uvádějte správný  
variabilní symbol, jinak může být vaše platba  
připsána k jiné nemovitosti. Pokud si nejste jisti, 
správný variabilní symbol vám rádi sdělíme. 

Ověření, zda máte zaplaceno, je možné na  
e-mailu: krizova@kunice.cz. –mk– 

Samoobsluha otevřena    
6. května byla v Kunicích znovu otevřena pro-

dejna potravin a spotřebního zboží (Na Návsi č. p. 
124). V samoobsluze najdete široký sortiment, 
včetně čerstvého ovoce a zeleniny. 

Otevírací doba pondělí – pátek 6:30 – 20:00,  
sobota 7:00 – 19:00, neděle 7:00 – 18:00 hod. –mk– 
 

Palivové dřevo 
Případní zájemci o samotěžbu či již vytěžené pa-

livové dřevo mohou kontaktovat správce lesa, pana 
Pacovského, e-mail: miroslavpacovsky@seznam.cz 
nebo tel. 602 395 410. –jr– 
 

Doručovací boxy 
Kromě Alzaboxu v ulici Na Návsi (místní část Ku-

nice) občanům slouží také PPL Parcelbox v ulici Vr-
bová (místní část Dolní Lomnice). –jr– 
 

Pojďte s námi tvořit Zpravodaj! 
Vážení čtenáři, rádi bychom vám nabídli prostor 

k uveřejnění vašich příspěvků do Zpravodaje. Téma 
např. zahradnické rady, vzpomínky pamětníků  
– v našich obcích je spousta zajímavých osobností, 
dále zajímavosti z přírody, osvědčené kuchařské re-
cepty (máme tolik šikovných kuchařek, podělí se 
některá o oblíbený recept?) a jiné.  

Dejte nám vědět, co vám ve Zpravodaji chybí či 
přebývá, přivítáme podněty a nápady. 

Budeme opravdu moc rádi, když nás kontaktu-
jete přes e-mail: krizova@kunice.cz nebo přijdete 
na OÚ Kunice osobně. –mk– 
 

Dodržování nočního klidu  
Upozorňujeme na platnou Obecně závaznou vy-

hlášku č. 3/2008, ve které se píše, že noční klid je sta-
noven na dobu od 22.00 do 06.00 hod. V tomto čase 
je povinností každého zachovat klid a omezit hlučné 
projevy.  

Dále je ve vyhlášce uvedeno, že hlučné práce (pro-
váděné hlučnými stroji) není možné vykonávat od 
20.00 do 22.00 hod. a v době nočního klidu. Buďme 
k sobě, prosím, vzájemně ohleduplní. V případě ne-
dodržení se vystavujete riziku, že na vás kdokoli 
může zavolat Policii ČR. –jr–
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Ze života spolku Dětem Kunic 
 

Letošní březen přinesl do Kunic nejen první  
náznaky jara, ale také vlnu společenského dění, 
která nám připomněla, jak krásné a důležité je trá-
vit čas spolu. Ať už na parketu, u tomboly, při úklidu 
přírody nebo pod hvězdami – všude vládla dobrá 
nálada, soudržnost a radost z toho, že jsme jedna 
velká komunita. 

V sobotu 8. března se restaurace Na Staré faře 
proměnila v místo plné hudby, smíchu a krásné 
atmosféry. Školní ples, který už se stal každoroční 
tradicí, letos přilákal rekordní počet návštěvníků. 
Parket se brzy zaplnil a díky skvělé kapele Elizabeth 
se tančilo až do pozdních nočních hodin. Vrchol-
ným bodem večera bylo bezpochyby vystoupení 
žáků deváté třídy, kteří si připravili originální a ná-
padité číslo, plné pohybu, kreativity a humoru. Pu-
blikum je odměnilo zaslouženým potleskem  
a uznáním. Tombola se těšila obrovskému zájmu – 
prodalo se přes 530 lístků, což je nejvíce v historii 
této akce. Výběr cen byl bohatý a rozmanitý – od do-
mácích chlebů a dortů přes ručně vyráběné deko-
race až po dárkové poukazy od místních 
podnikatelů. Díky vaší štědrosti se podařilo vybrat 
krásnou částku, která pomůže našim nejmenším  
i našim nejzkušenějším.  

Z výtěžku tomboly byly zakoupeny hračky pro 
mateřskou školku. Také jsme spolufinancovali výlet 
pro seniory na safari do Dvora Králové, který si ná-
ramně užili a přivezli si spoustu krásných zážitků. 
A v neposlední řadě naše základka si část peněz vy-

brala na pořádání akce Hurá pouť, kde se každo-
ročně loučí se žáky 9. třídy a oslavuje příchod prázd-
nin. 

Děkujeme všem, kdo se podíleli na organizaci, 
sponzorům, kteří přispěli cenami do tomboly,  
a hlavně vám – účastníkům, kteří jste přišli, bavili 
se a podpořili dobrou věc. 

Pokud byste i vy rádi podpořili naše společné ak-
tivity, můžete tak učinit kdykoli zasláním příspěvku 
na účet Spolku dětem Kunic – číslo účtu: 
23140583/5500. Veškeré prostředky budou vždy 
transparentně a spravedlivě rozděleny mezi děti 
Kunic. Každá koruna pomáhá a přispívá k lepšímu 
životu v naší obci. 

Další výjimečnou událostí byla naše účast na 
Keltském telegrafu – celorepublikové akci, která 
propojuje lidi skrze světelné signály z vrchu na vrch. 
Setkání se konalo na Bílém kameni pod vedením 
čerta Jiřího Kuchaře, který celému večeru dodal ne-
opakovatelnou atmosféru. Akce nebyla jen o tradici 
a magii světel – spojili jsme ji i s něčím velmi prak-
tickým. V rámci srazu jsme se společně pustili do 
úklidu okolí Bílého kamene, a odstranili tak nemalé 
množství nepořádku z lesa a přilehlého okolí. 

Více o této tradici najdete na www.keltskytele-
graf.cz. 

Blíží se léto a my s nadšením vítáme první teplé 
paprsky slunce. Čeká nás doba prázdnin, dovole-
ných a odpočinku. Ať už plánujete výlety do přírody, 
sousedské grilovačky, nebo se chystáte vyrazit do 
cizích krajin, přejeme vám, ať si tuto dobu naplno 
užijete. Vaši sousedé ze spolku Dětem Kunic 

Rádi bychom poděkovali OÚ Kunice a spolku Dětem Kunic za umožnění zájezdu do ZOO Dvůr Králové. 
Moc jsme si to užili. kuničtí senioři 



11

V roce 2025 si Obecní muzeum 
Kunice připomíná 90 let od 
svého založení a zámek BERCH-
TOLD slaví 20 let od zahájení 
jeho záchrany rodinou Růžičko-
vou (od 18. 4. 2005). 

O mimořádné osobnosti, lékaři 
dr. Františku Oldřichovi,  kunic-
kém rodákovi a zakladateli 
muzea v roce 1935, jsme psali  
v minulém čísle.  

Nyní více o zámku BERCH-
TOLD, kdy se první písemná 
zmínka datuje v roce 1388. 
Obytné stavení k poplužnímu 
dvoru v Kunicích-Vidovicích  
prošlo velkým stavebním vývo-
jem a bylo součástí jiných statků, 
například Velkých Popovic nebo 
Chlumu a zde zaniklého zámku 
Chlum u Dolní Lomnice.  

Až v roce 1877, kdy se vdávala 
dcera majitele Chlumu, byl oddě-
len samostatný statek Vidovice, 
dnes součást Kunic, a zámek 
nově rozšířen. Hrabě Otakar 
Berchtold se svou ženou Katuší 
koupil zámek až v roce 1910 a na 
zámek umístil erb celoevropsky 

velmi významného rodu Berch-
toldů. V ČR jsou Berchtoldové 
velmi známí. Od 17. století pobý-
vali na Moravě v Uherčicích  
a zejména na krásném zámku 
Buchlovice a patřil jim i hrad 

Buchlov. Právě nalezený erb hra-
běte BERCHTOLDA dal zá-
mečku Vidovice logo a název. Na 
fotkách vidíte stav při vydražení 
zámku r. 2005 a dnešní stav.  

Obsah příštího čísla si zvolte 
sami, mohu Vám napsat o tom, 

jak hrabě Berchtold kupoval  
v roce 1917 vozidlo Laurin-Kle-
ment, jak a kde zavraždili hraběte 
Otokara Berchtolda v roce 1918, 
jak se vdova hraběnka Berchtol-
dová znova vdala za správce 
statku Fantu, jak SS a gestapo za 
II. světové války jezdilo na 
zámek, o poštovních známkách 
modrý a červený Mauricius,  
o Moně Lise na kterou si můžete 
sáhnout. Dále o starých fotkách 
našich obcí apod. Napište nám, 
co Vás zajímá o muzeu a zámku 
BERCHTOLD.  

Děkujeme všem, kdo muzeu 
darovali nebo darují nové expo-
náty a staré fotografie našich 
obcí. 

Děkujeme zastupitelstvu a sta-
rostovi Kunic za pomoc a pod-
poru. Navštivte muzeum! 
Kontakt: 
Tel.: +420 770 169 980 
E-mail: hotel@zamekberchtold.cz 
Web: www.zamekberchtold.cz 

JUDr. Václav Růžička  
s rodinou a kolektivem  
zámku BERCHTOLD 

L.P. 2025 

Muzeum na zámku BERCHTOLD slaví dvě významná výročí
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Jaro v mateřské škole  
plné zážitků  

Jarní měsíce byly v naší mateřské škole skutečně 
pestré, veselé a naplněné spoustou krásných zá-
žitků. Děti si užily bohatý program plný tvoření, vý-
letů, oslav i společných setkání. Rádi se s vámi 
podělíme o to, co všechno jsme společně zažili – a co 
nás ještě čeká! 

V březnu jsme uspořádali veselý masopust, který 
se nesl v duchu tance, barevných kostýmů a boha-
tého pohoštění, za které vděčíme ochotným rodi-
čům. Děti si zatančily na diskotéce a nálada byla 
opravdu sváteční. 

Duben byl doslova nabitý akcemi. Uskutečnil se 
den otevřených dveří pro budoucí školkové děti, kde 
panovala přátelská atmosféra a zvědavé pohledy 
malých návštěvníků. Velkým zážitkem bylo také ke-
ramické tvoření s organizací La Mamka, při kterém 
děti s nadšením vyráběly dárečky pro maminky. Dě-
kujeme také všem, kteří se zapojili do jarní brigády 
– i když účast nebyla početná, vážíme si každé po-
moci, ať už osobně či jinou formou. Nezapomenu-
telný byl výlet tříd Lvíčat a Tygříků do aquaparku, 
kde jsme si s dětmi užili spoustu legrace – i když nás 
potkal jeden drobný úraz, všechno jsme zvládli a od-
nesli si jen ty nejlepší zážitky. Třída Tygříků navští-
vila také loutkové divadlo ve Velkých Popovicích, 
které děti nadchlo svým kouzlem. A konec dubna 
patřil tradičnímu čarodějnickému reji, který se nesl 
v hravé atmosféře plné kostýmů a smíchu. 

V květnu vyrazila třída Lišek vlakem na výlet do 
Národního muzea – pro mnohé děti to byla vůbec 
první jízda vlakem a zážitek na celý život. Navštívili 
nás záchranáři, hasiči i policisté.  Zúčastnili jsme se 

také vítání nových občánků na zámku Berchtold, 
kde děti zazpívaly a přednesly básničky. Potěšily tak 
nejen rodiče, ale i nově narozené občánky a jejich 
rodiny. Den matek jsme letos oslavili ve stylu  
„wellness“, maminky si mohly užít chvíle odpo-
činku a pohody se svými dětmi – reakce byly skvělé. 
Měsíc jsme zakončili fotografováním tříd, na které 
se děti vždy těší. 

Začátkem června jsme oslavili Den dětí – letos za 
účasti seniorů z naší obce, což dodalo akci krásný 
mezigenerační rozměr. Děti si společně s babičkami 
a dědečky zasoutěžily a užily den plný radosti. 

A co nás ještě čeká? Třída Liščat se brzy vydá na 
výlet do Krtkova světa, všechny třídy se společně 
podívají do Bylandie a těšíme se také na slavnostní 
rozloučení s předškoláky, které proběhne  
20. června v prostorách školky, zakončené přespá-
ním – pro děti vždy velké dobrodružství. Ve středu 
25. června od 15. hodin se uskuteční schůzka s ro-
diči nově příchozích dětí. 

Krásné prázdniny! 
Děkujeme všem rodičům za spolupráci, ochotu  

a podporu během celého školního roku. Přejeme 
všem dětem krásné a slunečné prázdniny plné smí-
chu, odpočinku a nových dobrodružství. Všem bu-
doucím školákům přejeme hodně štěstí na jejich 
další cestě a těšíme se opět na shledanou v novém 
školním roce! Kolektiv MŠ



Letos se žáci naší školy opět  
vypravili poznávat další vý-
znamná místa Anglie a zároveň 
trochu načechrat svou anglič-
tinu. Na cestu jsme se vypravili  
v neděli odpoledne a po dlouhé 
cestě přes Německo, Belgii  
a Francii jsme dorazili do Co-
quelles u Calais. Odtud totiž vede 
železniční tunel pod  Lalmanš-
ským průlivem do anglického 
Folkestone. Cesta pod mořskou 
hladinou v průměrné hloubce  
45 m trvala asi 35 minut. Byl to 
náš první zážitek. 

Ráno už nás čekala celodenní 
turistika po Londýně. Autobus 
nás vyklopil u Greenwich 
Parku, nejstaršího z osmi krá-
lovských parků v Londýně. 
Naším cílem zde byla Královská 
greenwichská observatoř a u ní 
vyznačený nultý poledník, od kte-
rého se počítá zeměpisná délka 
na celém světě a slouží jako zá-

klad pro mezinárodní časové 
pásmo. Potom jsme seběhli dolů 
k Temži kolem Námořního 
muzea a slavné lodi Cutty Sark  
a pěším tunelem pod řekou 
jsme se dostali na druhý břeh. 
Londýn je dost možná důkazem 
toho, že čas je jen iluze, protože  
v tomto městě historie, přítom-
nost i budoucnost existují spolu 
teď, v jednom okamžiku. Králov-
ské paláce a muzea, parky a pa-
mátníky se propojují s moderními 
mrakodrapy, futuristická Okurka 
(The Gherkin) i The Shard, nej-
vyšší mrakodrap Londýna a vedle 
nich památník Velkého požáru 
Londýna, připomínka ničivého 
požáru z roku 1666, a nedaleko 
se tyčí monumentální katedrála 
svatého Pavla. Je to  mistrovské 
dílo architekta Christophera 
Wrena, která přežila bombardo-
vání za druhé světové války a do-
dnes patří k nejikoničtějším 

stavbám Londýna. Podnikli jsme 
procházku kolem Temže a obdi-
vovali jsme všechny ty kontrasty. 
Odpoledne jsem navštívili tisíc 
let starou pevnost Tower of 
London, místo korunovačních 
klenotů i krvavé historie Británie. 

Z Londýna jsme pokračovali 
dál na západ, do Bristolu, kde 
nám poskytly ubytování anglické 
rodiny, aby měly děti kontakt  
s rodilými mluvčími. Následovaly 
tři dny, kdy děti dopoledne strá-
vily výukou angličtiny v místním 
komunitním centru a odpoledne 
jsme vyráželi na výlety. 

Bath je historické, elegantní 
město s jedinečnou georgián-
skou architekturou. Zahájili jsme 
procházkou ke slavnému Royal 
Crescent, půlkruhové řadě 
domů, která je symbolem Bathu. 
Navštívili jsme starověké římské 
lázně, kde jsme mohli obdivovat 
zachovalé bazény, pramen, který 
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Za britskými poklady:  
Londýn, Bristol, Glastonbury, Wells a Cheddar



vyvěrá víc jak tisíc let, pozůstatky staveb i expozici 
věnovanou historii tohoto místa. Nevynechali jsme 
ani Pulteney Bridge, silniční obloukový most přes 
řeku Avon, obklopený obchůdky a kavárnami. Další 
den nás přivítalo Glastonbury  svou magickou 
atmosférou – tiché ruiny slavného opatství připo-
mínaly legendy o králi Artušovi. Ve Wellsu, což je 

nejmenší město s katedrálou, jsme se ponořili do 
středověké Anglie a obdivovali nádherné zahrady 
arcibiskupského paláce i samotný palác. 

Na závěr jsme navštívili Cheddar. Městečko 
známé nejen výrobou sýra, ale i díky zajímavým 
krápníkovým jeskyním. Nechyběla ani ochutnávka 
místních specialit! 

Poslední den v týdnu jsme se vraceli, opět přes 
Londýn. Dopoledne jsme strávili v Přírodovědec-
kém muzeu s jeho sbírkami. Odpoledne nás čekal 
průvodce na fotbalovém stadionu v Chelsea. Pří-
ležitost sednout si do šatny, kde světoví hráči čekají 
na rozhodující zápasy fotbalových soutěží, projít si 
tunelem na hřiště za doprovodu jásajícího davu, po-
sadit se na sedačky, kde sedí střídající hráči a tre-
néři nebo do horkých křesel, kde probíhá tisková 
konference, to je přece něco. O fotkách s dresem 
číslo 1 brankáře Petra Čecha ani nemluvě. V pod-
večer jsme si nakoupili na Oxford Street a hurá 
domů.  

Naše putování se trochu protáhlo úmorným če-
káním na trajekt v Doveru, ale jakmile jsme se ocitli 
v Calais, bylo vyhráno. Celkem jsme ujeli přes 3300 
kilometrů a přivezli si spoustu fotek, suvenýrů a zá-
žitků, na které se jen tak nezapomíná. 

Za cestovatele a kolektiv ZŠ Kunice  
Michaela Škodová 
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S potěšením oznamujeme, 
že Filip Šála, žák 5. ročníku 
základní školy Kunice zazna-
menal výjimečný úspěch v le-
tošním ročníku soutěže 
MEOW – Microregional  
English Olympic Workshop. 
V této soutěži, která se ko-
nala 30. dubna 2025 ve 
strančické škole, obsadil  
1. místo a potvrdil tak své vý-
borné jazykové schopnosti.  

Olympiáda prověřovala jak 
porozumění mluvenému  
a psanému textu, tak i schop-

nost samostatného ústního 
projevu. Velmi dobře si vedl  
i další žák naší školy, Tobiáš 
Morávek, který obsadil  
10. místo. 

„Mám z výsledku velkou 
radost. Angličtina mě baví  
a na soutěž jsem se poctivě 
připravoval,“ uvedl Filip Šála 
po soutěži.  

Filipovi gratulujeme a bu-
deme se těšit na další ročníky 
soutěže.  

 
Kateřina Pecková 

Úspěch našeho žáka  
v Olympiádě z anglického jazyka
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Jak neplýtvat jídlem  
ve školní jídelně?  

V dubnu a v květnu se naši deváťáci a páťáci spo-
jili v celoškolním projektu o (ne)plýtvání jídlem 
přímo v naší školní jídelně. Připravili si pro ostatní 
spolužáky dotazník s otázkami, které jídlo jim 
chutná, jestli si jídlo odhlašují a jestli znají cenu 
oběda.  

Dotazník, dohromady s výsledky přímého pozo-
rování ve školní jídelně, vyhodnotili ve skvěle před-
stavené a poutavě pojaté prezentaci 16. května. 

Vyhodnocovali jsme tyto otázky: 
1. Kolik žáků navštěvuje školní jídelnu? 
2. Odhlásíš si oběd, když víš, že ho nesníš? 
3. Kolik z přivezeného jídla se vyhodí? 
Zjistili jsme, že 93 % dětí z naší školy navštěvuje 

školní jídelnu. Na obědy tedy nechodí jenom 7 % 
žáků školy. 

Dále jsme zjistili, že pouze 18 % dětí si odhlásí 
oběd, i když vědí, že jim nechutná. Právě to může 
být jedním z důvodů, proč se v naší jídelně vyhodí 
přibližně 50 % přivezeného jídla. 

A jak to všechno dopadlo? 

Sledovali jsme, kolik jídla děti snědly a kolik se 
vyhodilo v týdnu od 5. do 7. 5. Ptáte se, kolik zbytků 
se vyhodilo během těchto tří dnů? 

V pondělí se vyhodilo 54 kg z celkových 86 kg při-
vezeného jídla. Automatickou předvolbou objed-
návkového systému je vždy jídlo číslo 1. To byl  
i pondělní případ, kdy si mnoho dětí jídlo včas ne-
změnilo, a tak jim zůstalo objednané právě méně 
populární lečo s vejci. 

Naopak v úterý 82 % dětí jídlo pochválilo (byla 
rajská omáčka s knedlíkem a kuřecí roláda s kaší). 
Přesto se však vyhodilo 34 kg z 110 kg přivezeného 
jídla. Hlavní potíží zůstává maso, kterého se některé 
děti ani nedotkly – z téměř 12 kg masa bylo vyho-
zeno 6 kg. 

Ve středu se pak vyhodilo 47 kg ze 102 kg přive-
zeného jídla. 

Když se vyhozené jídlo přepočítá na peníze, vy-
hodíme v naší škole téměř tři čtvrtě milionu ročně 
(715 200 Kč). 

Plýtvání ale není jenom o penězích. Jde i o úctu 
k jídlu, lidem i planetě.  

Změna začíná právě tady – u mě, u tebe, u nás 
všech… Anežka Davidová, 5. A 
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Florbal, Interkros  
a zdravověda 

Klub Atom pořádá od dokončení rekonstrukce 
školní tělocvičny kroužky florbalu a zdravovědy  
a trénink interkrosu.  

V interkrosu hrajeme od prosince 2018 dětskou 
ligu, od roku 2023 1. ligu a letos tři naši svěřenci (ze 
Strančic a Všechrom) hostovali v extralize.  

V rámci dětské ligy byla letošní sezona nejúspěš-
nější a lví podíl na tom mají hráči z Kunic.  



V kategorii U9 (do 9 let) jsme obsadili 2. misto  
a náš brankář Vojta Ročárek vyhrál soutěž bran-
kářů, ačkoli začal chodit až od listopadu. I další dvě 
individuální soutěže, tedy střelce a nejužitečnějšího 
hráče, vyhrál náš hráč, sedmiletý Matyáš Beneš  
z Babic. Členem týmu na jaře byl i Michal Zástěra.  

K kategorii U11 jsme na 3. místě, tahouny týmu 
byli kuničtí kluci: Adam Sýkora a Jáchym Pavlíček 
(4. a 5. nejlepší střelec), Erik Rusyn a František Kři-
vohlavý. Adam navíc vyhrál soutěž o nejužitečněj-
šího hráče ligy.  

Vyzkoušet (nejen) florbal a interkros lze na pří-
městském sportovním táboru ve škole v Kunicích 
4.–8. 8., informace na webu www.klubatom.cz 
nebo dotazy na e-mail. 

Florbal, interkros i kurz Mladý zdravotník pořá-
dáme tradičně každou středu odpoledne ve škole  
v Kunicích a vítáme případné zájemce. 

Klub Atom  (klub.atom@seznam.cz) 
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Divočáci v obci  
Čerpáno z Velkopopovického Zpravodaje se sou-

hlasem autora: Aleny Bártlové, ve spolupráci s Pa-
tricií Jakešovou HS Kunice. 

Výskyt divokých prasat v intravilánu obce je 
skutečnost, se kterou se můžete setkat i v jiných 
městech a obcích. Neznamená to, že by zvěř byla 
extrémně přemnožená, ale to, že ji k blízkosti lid-
ských obydlí láká dostupná potrava a také pocit 
bezpečí – prasata dobře ví, že ve městech a ob-
cích se je nikdo a nic nebude snažit ulovit. 
Mnohdy se jedná pouze o sezónní problém, který 
s postupujícím ročním obdobím pomine. 

 
Setkání s divočáky v lese  

Setkání s divočáky nepatří mezi situace, které by 
návštěvník lesa vyhledával, přesto je však dobré 
znát pár základních pravidel, jak se v takové situaci 
chovat a jak jí předejít. Při vzdáleném setkání s do-
spělými prasaty je nejlepší se vzájemně z dálky mi-
nout. Při náhodném těsnějším kontaktu stačí 
zadupat nebo zatleskat a prase zpravidla uteče. Ne-
bezpečné však může být setkání s bachyní s malými 
selaty. Všem nepříjemným setkáním v lese se však 
můžeme vyhnout tím, že se budeme pohybovat po 
cestách a svého psa budeme mít v blízkosti houštin 

plně pod kontrolou, ideálně na vodítku. Tím mini-
malizujeme především situace, kdy bychom se v ne-
přehledném terénu mohli snadno dostat mezi 
matku a mláďata nebo by se do přímého kontaktu  
s mláďaty mohl dostat náš pes. V takové chvíli by 
každá správná zvířecí matka reagovala velmi po-
drážděně. Žádné zvíře nevyhledává zbytečně střet 
s člověkem a neútočí bezdůvodně ani na lidi, ani na 
psy vedené na vodítku po cestě.  

 
Škody způsobené zvěří na honebních pozemcích 

Na polních plodinách dokáží divoká prasata na-
páchat nemalé škody. Dle § 1046 zákona  
č. 89/2012 Sb. (občanský zákoník) volně žijící zvěř 
nemá vlastníka, který by za ni mohl být odpovědný. 
Vlastnictvím se stává až okamžikem ulovení/usmr-
cení – tehdy náleží uživateli dané honitby, popř. nej-
bližší honitby. Dále však dle § 52 zákona  
o myslivosti je uživatel honitby odpovědný za 
škodu, která byla zvěří způsobena na honebních po-
zemcích (pole, louky, lesní porosty, případně jiné 
součásti honitby). V případě škody na honebním 
pozemku se tedy může vlastník obrátit na předsta-
vitele honebního společenstva nebo mysliveckého 
spolku. Ten žádost přezkoumá a škodu buď uhradí, 
nebo se pokusí odlovit divoká prasata v zasaženém 
úseku honitby.  
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Škody způsobené zvěří  
na nehonebních pozemcích  

Soukromé zahrady, ale také veřejná prostranství 
jako parky, chodníky či jiná bezprostřední okolí lid-
ských obydlí jsou obvykle tzv. nehonebními po-
zemky. To znamená, že myslivci na nich  
z bezpečnostních důvodů se zvěří nehospodaří, ani 
tu nemají oprávnění lovit. Divoké prase je velmi in-
teligentní, proto právě taková místa vyhledává. Jak 
již bylo zmíněno, volně žijící zvěř nemá vlastníka, 
který by za ni mohl být odpovědný, a na nehonební 
pozemky se zároveň nevztahuje ani ustanovení § 52 
zákona o myslivosti o škodách způsobených zvěří. 
Jinými slovy – zabezpečení pozemku proti vniknutí 
zvěře je v tomto případě zcela na vlastníkovi po-
zemku. Standardním řešením problému s prasaty 
je domluva s místními myslivci, kteří mohou dopo-
ručit nejefektivnější opatření pro zabránění vnik-
nutí zvěře na pozemek. Rozhodování, zda se  
v problému angažovat, přitom není jednoduché. 
Někteří lidé myslivce kritizují za to, že loví, jiní za 
to, že loví příliš málo. Žádný myslivec už dnes ne-
stojí o negativní publicitu.  

 
Kdy a jak lze zasáhnout  
na nehonebním pozemku?  

Na nehonebních pozemcích lze proti divoké zvěři 
zasáhnout pouze se schválenou výjimkou. Povolení 
k lovu na nehonebním pozemku vyřizuje věcně  
a místně příslušný úřad obce s rozšířenou působ-
ností (v případě naší obce je to MěÚ Říčany). Po-
volení lovu na nehonebním pozemku probíhá ve 
správním řízení dle ustanovení § 41 zákona o mys-
livosti, kde mimo jiné stojí: „Vznikne-li potřeba jed-
norázově omezit nebo trvale regulovat stavy 
některého druhu zvěře, popřípadě i jiných živoči-
chů na nehonebních pozemcích, povolí lov zvěře 
nebo usmrcování jiných živočichů na těchto po-
zemcích na žádost jejich vlastníků, popřípadě ná-
jemců nebo z vlastního podnětu orgán státní správy 
myslivosti (pozn. MěÚ Říčany – odbor životního 
prostředí). Povolit lze lov i mimo dobu lovu. Prove-
dením lovu nebo usmrcením orgán státní správy 
myslivosti pověří uživatele honitby, v jejímž obvodu 
jsou nehonební pozemky, popřípadě uživatele nej-
bližší honitby.“ Policie může v podobných situacích 
zasahovat pouze v případě přímého útoku zvířete 

na člověka. Naší obec obklopuje nádherná příroda 
a divoká zvířata k ní patří. Rozhodně však ne-
chceme, aby naši občané žili ve strachu z divokých 
prasat. Obec spolupracuje s místními myslivci  
a počty jednotlivých kusů v intravilánu obce se snaží 
aktivně řešit.  

 

Proč je tolik divočáků?  
Zvýšené stavy černé zvěře jsou především dů-

sledkem intenzivního nevhodného hospodaření. 
Sami lidé vytvářejí černé zvěři ideální životní pod-
mínky pěstováním kukuřice, řepky a obilí v rozlehlých 
lánech sahajících až na hranici lesa. Tlupy prasat se 
na jaře v takových polích usadí a způsobují zde ne-
malé škody na polních plodinách. Lov v rozlehlých 
řepkových či kukuřičných lánech je zároveň velmi 
obtížný. Prasata jednoduše nemají potřebu z nich 
vycházet a přesouvají se jen mezi nimi podle toho, 
kde právě roste či dozrává vhodná potrava. Na pod-
zim, po sklizni posledních plodin, se divoká prasata 
obvykle za dalším zdrojem potravy přesunou do 
lesů. Proto provádějí myslivci v lesích společný lov 
divokých prasat, tzv. „naháňky“, zpravidla v období 
od poloviny října až do konce ledna. Naháňky bý-
vají poměrně intenzivní a bývá při nich uloveno 
značné množství zvěře. Počátkem února sezóna na-
háněk končí, a to hlavně z etických důvodů, ale také 
z důvodu bezpečnosti. Zvěř je již ve vysokém stupni 
březosti a není ani výjimkou, že již počátkem února 
narazíme v lese na bachyni s pruhovanými selátky. 
Kontaktní situace, ke kterým běžně dochází při spo-
lečných lovech, by v případě takové pruhované ro-
dinky byla pro lovce i jejich lovecké psy velmi 
nebezpečná. Na jaře se potom divoká prasata opět 
přesouvají z lesních porostů do polních kultur. Dů-
vodů, proč zvířata jako své útočiště zvolí raději blíz-
kost lidských sídel než les, je více. Předně je to již 
zmíněný způsob polního hospodaření, dále pocho-
pitelně samotní návštěvníci lesa – houbaři, pejskaři 
atd., kteří bohužel často chodí mimo stezky a pro-
lézají houštinami, kde se zvěř přes den schovává. 
 

Doporučení, jak předejít návštěvám  
divokých prasat na vašem pozemku:  
n Zabezpečení plotů a hranic pozemku: Nejdů-

ležitějším krokem je fyzické zabezpečení po-
zemku. Silné a dostatečně vysoké oplocení, 
nejlépe zakončené pod zemí, může zabránit di-
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jídla si můžete objednat také s sebou,   nabídka platí každý víkend od pátku /16:00/ do vyprodání, lze vybírat i ze stálého menu
Hlavní 6, Kunice, 251 63                       www.zamekberchtold.cz         734 362 129            hotel@zamekberchtold.cz

  G R I L O V Á N Í   

DOPORUČUJEME REZERVACI !alergie na vyžádání 

      

 

      K A Ž D Ý  L E T N Í  V Í K E N D
Č E R V E N - Č E R V E N E C -  S R P E N

 

vokým prasatům v podhrabání. Elektrické 
ohradníky mohou být dalším účinným prostřed-
kem, protože prasata jsou citlivá na elektrické 
impulzy. V případě ochrany před černou zvěří, 
čili nám dobře známými divokými prasaty, je 
třeba, aby plot měl betonový základ a byl do to-
hoto základu zapuštěn.  

n Eliminace zdrojů potravy: Divoká prasata jsou vše-
žravci a velmi je láká potrava, kterou mohou najít na 
vaší zahradě. Ovoce, zelenina, kompost nebo zbytky 
jídel by neměly být snadno dostupné. Zkontrolujte, 
zda na zahradě nezůstávají spadané plody a ujistěte 
se, že nádoby na odpad jsou řádně uzavřené.  

n Předcházení zarostlým plochám: Prasata pre-
ferují hustou vegetaci, kde se mohou snadno 
schovat. Pokud je váš pozemek zarostlý nebo se 
na něm nacházejí keře a neudržovaná tráva, je to 
pro ně ideální prostředí. Udržujte trávník krátký 
a pravidelně prořezávejte křoviny, aby váš poze-
mek nebyl pro prasata přitažlivý.  

n Zamezení přístupu k vodním zdrojům: Divoká 
prasata vyhledávají také zdroje vody, zejména  
v letních měsících. Pokud máte na pozemku ryb-

níček, jezírko nebo jiný vodní zdroj, zajistěte, aby 
nebyl snadno přístupný.  

n Použití pachových odpuzovačů: Existují také 
různé pachové odpuzovače, které lze rozmístit 
po okrajích pozemku. Tyto přípravky, které jsou 
běžně dostupné v zahradnických potřebách,  
obsahují látky, které divoká prasata odrazují. 
Můžete také zkusit použít lidskou moč nebo 
vlasy, které zvířata často vnímají jako varovný 
signál přítomnosti člověka.  

n Prevence nočních návštěv: Divoká prasata jsou 
aktivní především v noci. Instalace pohybových 
světel nebo jiných typů osvětlení může účinně 
odrazit jejich noční výlety na váš pozemek.  

n Noční klid zvířat: Jedním z nejdůležitějších pre-
ventivních opatření, jak udržet zvěř v lese, je ur-
čitý respekt k nočnímu klidu zvířat. Platí, že 
hodinu před východem a hodinu po západu 
slunce by už les měl být ponechán svému osudu 
a lidé by jej měli navštěvovat jen tehdy, když je to 
nezbytně nutné.  

Kontakt na myslivecký spolek HS Kunice:  
Patricie Jakešová, myslivecká stráž, tel. 606 705 357 
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dnáška / občerstvení / sabrage
oravy / soutěže pro návštěvníky

21.6. 2025
SOBOTA / 13:00-21:00

VÍNA MNICHOVICE
OJÁNSKÉ SLAVNOSTI

8:00 Cimbálová muzika

 

  

 

sommelierská před

AARMZD

PUPS
M

vinařství z Čech a Mo

SVATO
VSTU

15:00-1

 

  

 19:30-2
15:00-1

 

  

 Kapela Šáren a její harém20:30 
8:00  Cimbálová muzika
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ŘÁDKOVÁ INZERCE 
n Montáže, opravy, revize hromosvodů a rizi-

kové kácení stromů: Petr Kulíšek – Stormservis, 
Vidovice 091, telefon 775 636 799, e-mail: 
stormservis@seznam.cz 

 

n Projektová a inženýrská činnost pozemních 
staveb RD – návrhy, rekonstrukce, interiéry 
Ing. Dana Podskalníková, Kunice 203, telefon 
724 035 905, dana.podskalnikova@seznam.cz

Ringhofferova 419

251 69 Velké Popovice

info@pneu-cafe.cz

tel.: +420 774 607 321
www.pneu-cafe.cz

autoservis
pneuservis
asistenční služba

Pneu café
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737 900 009

Montáž a servis tepelných čerpadel�



   

Kompletní nabídka výrobků BONAVITA 
za super ceny a sortiment netradiční a zdravé výživy

ČERSTVÉ PEČIVO slané i sladké                                  KÁVA s sebou

 zdravé pochutiny pro děti (přírodní ovocné šťávy a dřeně, lízátka z javorového sirupu, pufované výrobky v karobu, žvýkačky bez umělých sladidel...)

 sušené plody (ovoce, ořechy, tyčinky ze sušeného ovoce)

  semena (chia, dýně, sezam, len, slunečnice, konopí...)

 luštěniny (cizrna, čočky, fazole...)

 sirupy (javorový, datlový, agávový, melasa třtinová) 

 oleje (rýžový, dýňový, lněný, olivový, slunečnicový, 
 kokosový, přepuštěné máslo Ghí...)

 marmelády (šípková, z kustovnice, rakytníku, aronie...)
  mouky (pohanková, rýžová, špaldová, kokosová, ovesná,   

 čiroková, celozrnné, jemné a hrubé)

 bio, bezlepkové a vegetariánské výrobky

 čaje (himalájské, ajurvédské)

Podniková prodejna
Masarykova 660, Velké Popovice

www.bonavita.cz

Více informací o nabízených pracovních pozicích naleznete na www.bonavita.cz

Hledáme nové  
zaměstnance/zaměstnankyně  
na tyto volné pracovní pozice:

• elektrikář do údržby 
��������	
��
	��	��	���	���
���� 
Kontakt: Ing. Tomáš Kupka, tel.:778 435 106, e-mail: kupka@bonavita.cz 

• seřizovač 
��������	
��
	��	��	���	���
���� 
Kontakt: Ing. Peter Mikula, tel.: 725 693 634, e-mail: mikula@bonavita.cz 

• referent nákupu 
��������	
��
	��	��	���	���
����
Kontakt: Nelly Procházková, tel.: 777 732 522, e-mail: nelly@bonavita.cz 
 

• operátor výroby 
��������	
��
	��	��	���	���
���� 
Kontakt: Tomáš Volák, tel.: 777 732 523, e-mail: volak@bonavita.cz



ZDRAVOTNICKÉ 
POTŘEBY

P R O D E J     E S H O P     P Ů J Č O V N A     S E R V I S     P O R A D N A

 HOLE, BERLE A CHODÍTKA
 SEDAČKY DO VANY A DO SPRCHY
 NÁSTAVCE NA WC
 TOALETNÍ ŽIDLE
 MADLA A PODPĚRY
 INVALIDNÍ VOZÍKY
 ELEKTRICKÉ SKÚTRY

 POLOHOVACÍ LŮŽKA
 ANTIDEKUBITNÍ MATRACE
 POMŮCKY PRO POLOHOVÁNÍ
 POJÍZDNÉ ZVEDÁKY
 POMŮCKY PRO SEBEOBSLUHU
 REHABILITACNÍ POMŮCKY
 ORTÉZY A BANDÁŽE

W W W. D M A P R A H A . C Z

ZÁKAZNICKÉ CENTRUM
U DÁLNICE 207
251 63  KUNICE
INFODMAPRAHA.CZ
TEL.: 323 610 610, 800 700 955

PO:  8:3012:00 13:0016:00
ÚT:  8:3012:00 13:0016:00
ST:  8:3012:00 13:0016:00
ČT:  8:3012:00 13:0016:00
PÁ:  8:3012:00 13:0016:00

Kunice

Velké Popovice

ašovice

Všechromy

Strančice

Vid

sm
ěr Praha
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